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Взамен письма от 21.08.2024 №11-21/13090@
О предоставлении нормативно­
правовых актов на 2025 год

Управление Федеральной налоговой службы по Камчатскому краю (далее - 
Управление) в рамках исполнения приказа ФНС России от 10.05.2012 № ММВ-7- 
11/294@ «Об интернет-сервисе «Имущественные налоги: ставки и льготы» 
обеспечивает информационное наполнение интернет-сервиса Федеральной 
налоговой службы России «Справочная информация о ставках и льготах по 
имущественным налогам» (далее - интернет-Сервис).

В соответствии со статьей 16 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее - Кодекс), информация и копии законов, иных нормативных правовых актов 
об установлении, изменении и прекращении действия региональных и местных 
налогов направляются органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органами местного самоуправления, в территориальные органы 
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, по соответствующему субъекту Российской 
Федерации и финансовые органы соответствующих субъектов Российской 
Федерации.

Учитывая положения ст. 16 Кодекса, Управление просит Администрации 
муниципальных образований в срок не позднее 15.09.2023:

-предоставить копии принятых нормативно-правовых актов (далее - НПА) по 
установлению земельного налога и налога на имущество физических лиц на 2025 
год и подтвердить опубликование принятых НПА в средствах массовой 
информации;

-подтвердить пролонгацию НПА на 2025 год при отсутствии изменений (с 
приложением действующих нормативно-правовых актов).

В силу п. 72 ст. 2 Федерального закона от 29.09.2019 N 325-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Кодекса, с 1 января 2021 года 
представительные органы муниципальных образований не вправе устанавливать 
сроки уплаты земельного налога (п. 2 ст. 387 Кодекса).

Установление представительными органами муниципальных образований 
сроков уплаты по земельному налогу, налогу, на имущество физических лиц
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противоречит положениям Кодекса, НПА могут содержать только ссылку на норму 
Кодекса.

Пример: «Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу 
установить в соответствии со ст. 397 Кодекса».

Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в 
виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, 
представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении 
налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право 
налогоплательщика на налоговую льготу (п.10 ст.396, п.З ст.361.1 Кодекса).

Кроме того, Кодекс не устанавливает сроки для предоставления документов, 
подтверждающих налоговую льготу.

Пример: «Заявление о предоставлении налоговой льготы, а также документы, 
подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, представляются в 
порядке, предусмотренном п.10 ст. 396, п.З ст.361.1 Кодекса».

С целью корректного и своевременного размещения сведений в интернет- 
Сервисе, Управление просит Министерство по делам местного самоуправления и 
развитию Корякского округа Камчатского края оказать содействие в предоставлении 
администрациями запрашиваемой информации.

В связи с ограниченным сроком наполнения интернет-Сервиса информацию 
просим направлять на электронный адрес Управления r4100@tax.gov.ru.

Заместитель руководителя, 
советник государственной гражданской 
службы Российской Федерации 1 класса О.В. Абдрашитова
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